
 1

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
Jméno diplomanta: Eva Heringová 
Téma práce: Právní problematika operací s cennými papíry a finančními 

deriváty 
Rozsah práce: 68 stran textu 
Datum odevzdání 
práce: 

1.6.2012 

 
1. Aktuálnost (novost) tématu 
 

Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila téma cenných papírů, finančních derivátů 
a finančního trhu jako takového. Toto téma hodnotím jako vhodné ke zpracování jako 
diplomovou práci, ačkoliv se současně jedná o téma relativně často zpracovávané. 
Záleží tedy také na přístupu autorky ke zpracování tohoto tématu, na jeho originalitě. 

 
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a  jejich zpracování a 

použité metody 
 
Téma je náročné na znalosti z oboru finančního práva, zejména práva finančního trhu, 
ale také na znalosti z oboru obchodního práva, zejména práva cenných papírů. 
Vhodné jsou také ekonomické znalosti.  
Vstupní údaje jsou dostupné. O tomto tématu sice v České republice není publikován 
nějaký vyšší počet úžeji zaměřených odborných publikací, ale řada odborných 
publikací je dostupná v zahraničí, přičemž se tyto publikace hojně nacházejí také 
v českých knihovnách. Mnoho vhodných informací je dostupných také na internetu.  
Ve své práci autorka použila zejména metodu deskripce a analýzy. 

 
3. Formální a systematické členění práce 

 
Diplomová práce je členěna (mimo úvodu a závěru) do těchto kapitol: 1) Cenné papíry; 
2) Finanční deriváty; 3) Trhy cenných papírů a finančních derivátů, 4) Dohled nad 
kapitálovým trhem v rámci Evropské unie. Tyto kapitoly se pak člení na podkapitoly. 
Strukturu práce považuji za vhodně zvolenou. 
V předkládané diplomové práci nalezneme také anglické shrnutí a seznam klíčových 
slov v češtině a angličtině (do práce bylo na volném listu papíru vloženo také české 
shrnutí). Dále se v práci nachází seznam literatury a seznam použitých zkratek. 

 
4. Vyjád ření k práci 

 
Autorka zpracovala svou diplomovou práci na širší téma zahrnující nejen nástroje 
finančního trhu (cenné papíry a finanční deriváty), ale také dohled nad finančním 
trhem. Je tedy zřejmé, že nemohla při tomto rozsahu problematiky v práci dosáhnout 
hlubší míry analýzy. 
Celkově se však jedná o povedenou diplomovou práci, ve které se nenacházejí nějaké 
významnější obsahové nedostatky. 
Pozitivně hodnotím také rozsah práce s literaturou a názory jiných autorů, stejně jako 
formálně bezproblémové citace těchto zdrojů. Vyšší podíl by však v rámci použité 
literatury měla mít literatura zahraniční, a to alespoň v obecných otázkách finančních 
derivátů, u kterých je zahraniční odborná literatura nesrovnatelně bohatší než literatura 
česká. 
Vzhledem k absenci obsahových nedostatků, ale na druhou stranu i s ohledem na 
možnost vyšší míry analýzy, hodnotím předkládanou diplomovou práci na pomezí 
stupňů výborně a velmi dobře. Bude tedy záležet na průběhu obhajoby práce. 
Vzhledem ke spolupráci autorky při mém vedení předkládané diplomové práce však 
předpokládám, že se autorka na obhajobu řádně připraví, proto níže navrhuji lepší 
z obou stupňů hodnocení. 



 2

 
 

5. Kritéria hodnocení práce 
 
Splnění cíle práce Cíle práce bylo dosaženo.  
Samostatnost při zpracování 
tématu 

Téma finančních derivátů je v posledních letech 
zpracováváno v diplomových pracích relativně 
často. Autorka k němu přistupuje vcelku obvyklým 
způsobem. 

Logická stavba práce Vnitřní strukturu práce považuji za vhodnou. 
Práce s literaturou (využití 
cizojazyčné literatury) včetně 
citací  

Autorka by ve své diplomové práci měla využít 
vyššího počtu zahraniční literatury, která je 
dostupná. Práce s českou odbornou literaturou je 
dostatečná. Formální aspekty citací jsou bez 
připomínek. 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

Analýza odpovídá rozsahu tématu práce. 

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 

Úprava práce je z hlediska formy na výborné 
úrovni. Autorka práci zpracovala po formální 
stránce pečlivě a vytvořila v ní i několik barevných 
tabulek a grafů. 

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá, 
povšimnul jsem si však, že autorka opakovaně píše 
Česká Republika, což považuji za nedostatek 
neodpovídající celkové úrovni práce. 

 
 

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě 
 
1)  Jak autorka hodnotí právní úpravu finančních derivátů v českém právním řádu?   
 
2)  Pokud by autorka měla navrhnout legální definici finančního derivátu, jaká by to byla? 

Měla by v českém právní řádu takováto obecná definice podle názoru autorky existovat? 
 
3)  Mělo by obchodování s finančními deriváty být nějakým způsobem omezeno, nebo by 

právo mělo respektovat ekonomický zájem na neomezené existenci derivátů? 
 
 
Doporu čení/nedoporu čení práce 
k obhajob ě 

Tuto diplomovou práci doporu čuji  k obhajobě. 

Navržený klasifika ční stupe ň Práci hodnotím stupněm výborn ě. 
 
 
 
 
V Praze dne 27.7.2012 
 
               prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc. 

_________________________ 
vedoucí diplomové práce 


